

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 mk., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLIII.

Olsztyn, na sobotę 11-go maja 1929 r.

Nr. 108

Prosimy o zmianę na lepsze

Czytaliśmy w tych dniach o zebraniu Zarządu i Rady Dzielnic Śląskiej Związku Polaków w Niemczech, w którym brali udział posłowie polscy na sejmik prowincjonalny i sejmiki powiatowe. Na zebraniu powzięto ważną dla ludu polskiego rezolucję, domagającą się w związku z umową, jaką państwo pruskie ma zawrzeć z Stolicą Apostolską, lepszego uwzględnienia praw ludu polskiego w życiu kościelnym i religijnym. Prośby zawarte w owej rezolucji podpisać możemy w całości i my lud polski na ziemiach pogranicznych, bo i u nas opieka duchowna nad Polakami pozostawia dużo do życzenia.

Pisaliśmy w naszej gazecie już często o różnych niedomaganiach w życiu religijnym, piętnowaliśmy niejedną niesprawiedliwość doznaną pod względem religijnym, lecz prośby nasze i wołania przebrzmiewają bez echa i położenie nasze nie zmienia się na lepsze, przeciwnie, coraz więcej mamy powodów do skarg i żalów. Niedawno temu zamieściliśmy korespondencję z kół czytelników naszych, zajmującą się skasowaniem nabożeństwa polskiego w pierwsze święto wielkanocne w Biskupcu. Jest to jeden tylko przykład z pośród wielu, dowodzący, że nawet z kościołów naszych zamierza się wykorzenić język polski. Fakt ten jest dla ludu polsko-katolickiego bardzo bolesny a tym, którzy uszczuplają prawa nasze w kościele bynajmniej nie przynosi sławy, ale za to szkodzi wielce wierze naszej. Od kogo bowiem mamy się spodziewać sprawiedliwości jak nie od osób duchownych, sług Chrystusowych.

Dalej przychodzą często polscy parafianie, którzy uczęszczają na nabożeństwa do kościoła OO. Franciszkanów, do redakcji naszej i uskarżają się boleśnie, że obecni OO. Franciszkanie bardzo niesprawiedliwie obchodzą się z ludem polskim, z polskimi katolikami, mimo to, że i oni pochodzą z ludu polskiego a więc umieją po polsku.

Nim zaczęto budować kościół i klasztor w Olsztynie zbierali polscy bractwiczki pieniądze na budowę kościoła. Lud polski dawał chętnie, dawał szczerze, choć wiadomo, że u Polaków głód jest częstym gościem przy stole. Na zapytanie, jak będzie odprawiane nabożeństwo w nowym kościele, odpowiadano, że tak jak dawniej odprawiać się będą polskie i niemieckie nabożeństwa. A tym, którzy zbierali ofiary na budowę kościoła był grosz polskich katolików równie miły jak grosz Niemców. A dziś, co znaczą u nich w kościele polscy katolicy?

Bardzo nam bolesno, że musimy swe żale publicznie ogłaszać. Dotychczas żaliliśmy się, że od duchowieństwa świeckiego doznajemy licznych krzywd, że pomiędzy duchowieństwem świeckim jest dużo kapłanów, którzy germanizują lud w kościele tylko z tego powodu, by dostać dobre probostwa, co też rzeczywiście tak jest.

Obecnie już, pożał się Boże, duchowieństwo zakonne pomaga rozpowszechniać germanizację. Jak żeśmy się radowali — pisze do nas jeden z naszych czytelników — gdy przed 10-ciu laty przybyli do Olsztyna OO. Franciszkanie, prezesem których był O. Augustyn. Oni odprawiali w każdą niedzielę i święto polskie i niemieckie nabożeństwo. Przypominamy sobie te prześliczne i wzruszające kazania, które wygłaszali OO. Bazyljusz i Makarjusz jako prezes O. Augustyn. Ciężko byśmy zgrzeszyli, gdybyśmy o nich mieli twierdzić, że oni germanizowali. Oni równo traktowali Polaków i Niemców.

A dziś jak wygląda w kościele OO. Franciszkanów? Pożał się miłosierny Boże! Po wyświęceniu kościoła zostało zaraz zniszczone polskie nabożeństwo niedzielne. Przyobiecano nam tylko polskie nabożeństwo w pierwszą niedzielę każdego miesiąca a nadmiar złego polskie kazanie wygłasza się zawsze po Mszy świętej i to przeważnie w takim języku, że aż strach słuchać. Nie mylimy się z pewnością, że kazania postanowiono wygłaszać po Mszy świętej ze względu na Niemców, aby nie słuchali polskiej mowy i nią się przypadkowo nie zrazili do kościoła i wiary św. Nabożeństwa niemieckie natomiast, z których oczywiście korzystają i polscy katolicy, zawierają kazanie w środku Mszy św. zaraz po ewangelji.

Gdy się rozpocznie polskie kazanie, wychodzą Niemcy (przeważnie renegaci) hurmem z kościoła.

Ze to się odbywa z hałasem i trzaskiem nie potrzeba specjalnie podkreślać. Skutkiem tego nie słychać słów kaznodziei, czytającego ewangelję, a ledwo się rozpocznie kazanie, to już znów rozlega się tupanie i trzask drzwiami Niemców wchodzących na nabożeństwo wojskowe do kościoła. Cóż więc za pożytek z takiego kazania? Nie dziw, że Polacy sami opuszczają takie kazania.

Tyle nasz korespondent. A skarg takich otrzymujemy mnóstwo. Czy księża nasi nie odczuwają, jak bardzo boli polski lud katolicki takie postępowanie? Czyż wiara św. u nas jest tak mocno ugruntowana, że można odpychać polski lud katolicki od spraw kościelnych? Czy nie szerzy się u nas niedowiarstwo w zastraszający sposób? Czy księża nasi tak świeccy jak i klasztorni mogą to pogodzić ze

swem sumieniem i powołaniem, że przez niesprawiedliwe obchodzenie się z ludem polskim li tylko z względów narodowych, jedna i druga dusza, powierzona ich pieczy słabnie w wierze a na ostatku ginie w morzu niedowiarstwa?

Prosimy zatem o zmianę na lepsze, a słowami rezolucji powziętej w Opolu, zwracamy się do miarodajnych władz kościelnych, aby zechciały uwzględnić w życiu religijnym prawa przyrodzone polskiemu ludu katolickiego, jak prawo języka ojczystego w kościele, by postarały się o odpowiednią ilość nabożeństw polskich, aby dbały o czystość języka polskiego w kazaniach, bo troska o język ojczysty, który dla nas taksamo jest drogim skarbem, jak dla innych narodów, łączy się z troską o przyszłość wiary świętej. WJ.

Policja w ogniu ataków Policja berlińska strzelała na oślep

Berlin. (ATE). Coraz bardziej mnożą się skargi na przesadną brutalność, srogość i nieogiędność w strzelaniu policji podczas krwawych dni majowych. Ostra krytyka londyńskiego „Daily Express” zwróciła przeciwko postępowaniu policji berlińskiej na objętych rewoltą komunistyczną przedmieściach w związku z śmiercią australijskiego dziennikarza Makaja dała początek do ataków prasy berlińskiej przeciwko prezydentowi policji. „8 Uhr Abendblatt” twierdzi, że przedsięwzięta przez władze sądowe obdukcja zwłok zabitych wykazała u 17 ofiar rany postrzałowe z tyłu. Pochodziły one od strzałów z karabinów policji. To samo pismo donosi, że okazało się w toku dochodzenia, iż w żadnym wypadku nie zostało stwierdzone, by jakkolwiek cywilna osoba strzelała otwarcie na ulicy do policji. W związku z tem wielką sensację wywołał list otwarty, ogłoszony dzisiaj w „B. Z. am Mittag” przez siostrę jednego z zabitych. Kobieta ta, przytaczając świad-

ków, twierdzi, że brat jej odprowadzał w ubiegły piątek do domu swą narzeczoną i zdał ulicą, która nie wiodła przez teren zagrożony. W pewnym odaleniu za parą narzeczonych kroczył policjant z karabinem i wypalił 2 razy, kładąc trupem niewinnego, spokojnego człowieka. Również i pacyfistyczna „Weltbühne” oskarża wprost prezydenta policji Zörgiebela i drukuje list niejakiego Siegfrieda Jacobi, sekretarza słynnego uczonego Einsteina. Jacobi pisze, że w dniu 1 maja podczas, kiedy przechodził przez Aleksanderplac, napadnięty został w miejscu, gdzie panował zupełny spokój, znienacka przez 3 policjantów. Żołnierze ci obili go pałkami gumowymi bez najmniejszego powodu, raniąc go ciężko. Fakt ten jest zdaniem „Weltbühne” tembardziej znamienity, że Jacobi jest ułomnym, chodzi o kulach i przez nikogo nie mógł być podejrzany o chęć wywołania demonstracji czy też uczestniczenia w niej.

Minister Severing o rozruchach komunistycznych

Podczas dyskusji w komisji budżetowej Reichstagu zabrał głos nad pozycjami Ministerstwa Spraw Wewnętrznych minister spraw wewnętrznych Rzeszy Severing, omawiając rozruchy komunistyczne w pierwsze trzy dni majowe. Minister podniósł, iż komunistom nie zależało na ideologicznej proletariackiej manifestacji wraz z innymi organizacjami robotniczymi, lecz że dążyli oni planowo do próby sił między ich partją a państwem niemieckim. Chwając postawę energiczną policji, określił Severing jej rolę w państwie nowoczesnym jak skutecznego narzędzia przeciwko wszelkiej wojnie domowej. „Jest zadaniem państwa — wołał mowca — izolować komunistów a izolacja ta bez zdecydowanej postawy władz bezpieczeństwa byłaby niemożliwa”. Minister

wypowiedział się przeciwko wszelkiego rodzaju organizacjom partyjno-militarnym i twierdził, że broń powinni nosić dzisiaj tylko ci, których zawezwano do tego państwo. „Mimo to — zapowiedział szef polityki wewnętrznej — nie rozwiążę partji komunistycznej w Niemczech i nie popełnię tego kapitalnego głupstwa”. Przedkładając depesze wysłane przez sztab komunistyczny do poszczególnych jego organizacji, stwierdził minister, że barykady wznoszone przez komunistów służyć miały przedewszystkiem jako moment agitacyjny i zapowiedź późniejszych jeszcze cięższych walk. Demonstracje majowe nazwał Severing demonstracjami słabości komunistów niemieckich.

Niemcy obłąkane nienawiścią antypolską

Warszawa. W prasie niemieckiej pojawiają się ostatnio coraz częściej napastliwe artykuły pod adresem Polski. I tak nacjonalistyczna „Schlageterzeitung” zamieściła artykuł p. t. „Polen und wir”, w którym przypominając słowa Bismarcka o Polakach: „schlaget sie tod, wenn es nicht anders geht”, zaznacza, że **odmawianie Polsce prawa do samodzielnej egzystencji było historycznie uzasadnione!** „Nienawidzimy Polaków jak zarazy i będziemy się cieszyli — głosi pismo niemieckie — jeżeli pewnego pięknego dnia będziemy mieli sposobność do zrealizowania hasła Bismarcka: „Schlaget sie tod, wenn es nicht anders geht”.

Powyższy artykuł jest typowym, o ile chodzi o odzwierciedlenie nacjonalistycznych nastrojów niemieckich w stosunku do spraw polskich.

Prowokują i kłamią.

Katowice. Zarząd niemieckiej gminy teatralnej w Katowicach zwrócił się do dyrekcji Teatru Polskiego zawiadomieniem, że w najbliższy czwartek zamierza urządzić przedstawienie niemieckie.

Wygląda to na prowokację, ponieważ Niemcy

doskonale zdają sobie sprawę z nastrojów w Katowicach i na polskim Śląsku i wiedzą, że takie przedstawienie spokojnie odbyć się nie może. Niemcy więc świadomie prowokują ludność polską.

Prasa niemiecka w dalszym ciągu zamieszcza obszernie sprawozdania z Warszawy i innych miast Polski o zebraniach protestacyjnych przeciw gwałtom polskim, zarzucając Polakom sztuczne (!?) rozdmuchiwanie tej sprawy dla celów politycznych.

Prasa niemiecka albo świadomie kłamie, albo soi na tak niskim stopniu kultury, że nie zdaje sobie sprawy z całej ohydy pastwienia się nad bezbronnymi artystami i kobietami i nie chce zrozumieć naturalnego odruchu oburzenia społeczeństwa polskiego.

Prasa niemiecka powinna być wdzięczna za tę formę oburzenia. Przecież żadnemu Niemcowi w Polsce włos z głowy nie spadnie, wrażenie zaś gwałtu było zbyt głębokie, aby nie wywołało protestów. Niech prasa niemiecka będzie spokojna, bo Polska nie będzie naśladować nacjonalistów niemieckich i nie chce nierozważnymi krokami służyć ukrytym celom niemieckiej polityki państwowej.

